

50  
12/10/22  
Annual report submitted  
by Dr. Nasir E.R

**CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY**  
[Established by an act of Parliament]  
**GURUVAYOOR CAMPUS**  
**PURANATTUKARA, THRISSUR, KERALA**

**ANNUAL REPORT 2022-23**

**4.2 ACTIVITIES AT GURUVAYOOR CAMPUS**

**1. Introduction:**

Kerala, the God's own Country, sanctified with the birth of AdiSankara, is exalted to the pinnacle as a place of living without discrimination of caste, colour, gender and creed as influenced by Jagad Guru ShriShankaracharya's philosophy of Advaita Vedanta. Samskritpranayabhajanam P.T.Kuriyakkose Master started GuruvayoorSahityaDeepika Sanskrit Vidyapeetha at Pavaratty in 1909 and in 1934 UG and PG Courses were started under Madars University, which was later in 1972 taken by Rashtriya Sanskrit Sansthan, New Delhi and rechristened it as SahityaDeepika Sanskrit Vidyapeetha. In 1979 it was renamed as GuruvayoorKendriyaSanskritVidhyapeetha and was shifted to present location in 1983. The New Administrative and Academic block located at Puranattukara was inaugurated by Dr. MuraliManohar Joshi, the then Hon'ble HRD Minister, on 16th August 1998. Rashtriya Sanskrit Sansthan was raised to the status of a multi campus Deemed University and this institution was renamed as Rashtriya Sanskrit Sansthan, Guruvayoor Campus on 7th May 2002. It has been raised to the status as the CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY by the Parliamentary Act.

**2. Location of the Campus:**

It is located at Puranattukara in AdatPanchayat in Thrissur District just behind Sarada Girls High School. It is flanked by Amala Institute Medical Sciences, Ramakrishna Ashramam Gurukulam Schools, IES Engineering College

and KendriyaVidyalaya. It is 8km away from Thrissur on NH 47. The nearest airport is at Kochi, Nedumbassery.

**3. Main Activities:**

Prak-Shastri – Two year course  
Shastri – Three year course  
Acharya – Two year course  
Siksha-Shastri - Two year course  
Vidyavaridhi – Minimum two years to maximum five years.

Diploma in Yoga and Ayurveda Sahitya– One year course.

Traditional Subjects Offered:

Vyakarana – From Prak-Shastri to AcharyaSahitya- From Prak-Shastri to AcharyaDarshana - In Prak-Shastri Course only  
Vedanta - From Shastri to AcharyaNyaya - From Shastri to AcharyaJyotisha – From Shastri to Acharya

Modern Subjects Offered – Compulsory Papers:  
English – From Prak-Shastri to Shastri  
Computer Science - From Prak-Shastri to Shastri  
Environmental Science – In Shastri 3rd year only  
Physical Education –All classes

Modern Subjects Offered – Optional Papers  
History - From Prak-Shastri to Shastri  
English Literature – In Shastri Course only.

Malayalam - From Prak-Shastri to Shastri  
Hindi - From Prak-Shastri to Shastri  
Courses under MuktaswadhyayaPeetham at Pavaratty Centre.  
Bridge Course – Shastri and AcharyaShastri –  
Vyakarana, Sahitya and JyotishaAcharya -  
Vyakarana, Sahitya and Jyotisha Elementary  
Course – Pali and Prakrit Certificate Course –  
Pali, Prakrit and Patrakarita.

**4. Brief description of seminars/  
workshops/lectures and various activities  
organized by the Campus:**

1. Sanskrit Week Celebrations
2. 21 Days Language Learning Workshop
3. Celebrated Teachers Day
4. Celebrated Education Day
5. Ten Days Yoga Workshop.
6. Talent Day conducted.
7. Recitations of Maxims.
8. Micro-Teaching conducted.
9. Macro-Teaching conducted.
10. School Understanding Programme conducted.
11. Personality Development Classes conducted.
12. The Departmental Staff and Students have participated in the Hindi Pakhwada
13. The Departmental Staff and Students have participated in the Mathrubhashadinam conducted.
14. The Departmental Staff have participated in a symposium of NPE-2020 with the Collaboration of UWAS of Kerala.

1. The Independence Day was celebrated at the Campus on 15.08.2022 at Puranattukara&Pavaratty Campuses. The Director hoisted the National Flag at Puranattukara and Dr. E R. Narayanan hoisted the National Flag at Pavaratty.
2. On 12.10.2022 03:00 PM the Campus Foundation Day Was Celebrated at the Conference Hall. All staff and capacity students participated.
3. The Vigilece Awareness Week was arranged in the Campus between 02.11.2022 and 08.11.2022.
4. On 30.11.2022 11:30 AM a programme conducted in realtion to Dowry and violence against Women. Staff and students participated.
5. Beyond the regular sabhas a special Combined Vagvardhini Sabha was arranged at

**3. STATISTICS OF STUDENTS/LEARNERS:**

the Auditorium for S1, S2, S3, A1& A2 Classes on 05.12.2022.

6. The Bhagavat-Geeta-Jayanti Parayan was conducted on 29.11.2022 to 05.12.2022 at the Campus with enthusiasm.

7. The Bharatiya Bhasha Utsav has celebrated at the Campus on 11.12.2022.

8. On 16.01.2023 the Makar Sanskranti/Pongal has celebrated in the Campus according to Ek Bharat Shreshth Bharat (EBSB).

9. The Republic Day was celebrated at the Campus on 26.01.2023 at Puranattukara&Pavaratty Campuses. The Director hoisted the National Flag at Puranattukara and Dr. E R. Narayanan hoisted the National Flag at Pavaratty.

10. On 29.01.2023 the Rashtriya Balika Diwas was celebrated in the Campus.

11. On 27.02.2023 10:30 PM the NTCP (National Tobacco Control Programme) Awareness Programme was orgazied with the support of the Adat Family Health Centre.

12. The First Programme of the International Millets Year Awareness conducted in the Campus on 13.02.2023. Dr. Umesh Chandra Mishra delivered a lecture regarding this as the Lecture /Talk Series.

13. Second programme of the International Millets Year Awareness conducted in the Campus on 06.03.2023. Various practical demonstrations regarding this were performed by the students and the staff of the Campus.

14. On 14.03.2023 all the staff has participated in the online meeting with the Hon. Vice-Chancellor regarding PPT making for NAAC Visit presentation regarding.

**5. No. of queries received/replies given under R.T.I. Act-2005**

Received 0 nos.Replied 0 nos.

The total No. of students/learners in various course of studies under Central Sanskrit University is: (.....404.....)The statistics of students/ learners modewise is as following :

3.1 Classwise number of students enrolled in regular mode in the campuses of the University during year 2022-2023:

		CLASS											VV
		Prak-Shastri		Shastri			Shiksha-Shastri		Acharya		Shiksha-Acharya		
4.	Guruvayoor Campus Trichur	I	II	I	II	III	I	II	I	II	I	II	
		22	19	27	49	60	55	53	54	65	NA	NA	0

3.5 Learners Enrolled for Correspondence Course:

S. No.	Name of the Course	No. of Students
1	Hindi & English Medium (I Year)	
2	Hindi & English Medium (II Year)	

Classwise number of male, female, and categories of schedule caste, schedule tribe and other backward class students admitted in different classes in the campuses (in regular mode) is as under:

Class	SC	ST	OBC	EWS	Gen.	Other/PH/Muslim	Male	Female	Total
Prak-Shastri-I	1	0	11	0	10	0	8	14	22
Prak-Shastri-II	2	0	10	0	5	2	3	16	19
Shastri-I	1	0	11	0	15	0	9	18	27
Shastri-II	3	0	23	1	22	0	7	42	49
Shastri-III	7	0	30	2	21	0	11	49	60
Acharya-I	7	0	29	0	18	0	13	41	54
Acharya-II	4	1	36	0	24	0	20	45	65
Shiksha-Shastri-I	7	4	19	5	20	0	14	41	55
Shiksha-Shastri-II	1	2	16	4	30	0	13	40	53
Shiksha-Acharya-I	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	0
Shiksha-Acharya-II	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	0
Vidyavaridhi	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Grand Total	33	7	185	12	165	2	98	306	404

Following table shows statement pertaining to students awarded internal scholarships during the year 2022-2023:

		CLASS											VV
		Prak-Shastri		Shastri			Shiksha-Shastri		Acharya		Shiksha-Acharya		
4	Guruvayoor Campus Trichur	I	II	I	II	III	I	II	I	II	I	II	0
		18	16	25	36	36	47	33	48	44	NA	NA	

Classwise number of male and female students including students belonging to schedule caste, Schedule tribe and other backward class awarded scholarship is as under:

Class	SC	ST	OBC	EWS	Gen.	Other/PH/Muslim	Male	Female	Total
Prak-Shastri-I	0	0	9	0	9	0	7	11	18
Prak-Shastri-II	0	0	9	0	5	2	3	13	16
Shastri-I	0	0	10	0	15	0	9	16	25
Shastri-II	0	0	18	0	18	0	3	33	36
Shastri-III	0	0	19	2	15	0	7	29	36
Acharya-I	4	0	26	0	18	0	12	36	48
Acharya-II	0	0	29	0	15	0	12	32	44
Shiksha-Shastri-I	6	0	17	5	19	0	13	34	47
Shiksha-Shastri-II	0	1	10	4	18	0	9	24	33
Shiksha-Acharya-I	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Shiksha-Acharya-II	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Vidyavaridhi	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Grand Total	10	1	147	11	132	2	75	228	303

(2) Financial Assistance for Award of The rates of Scholarship is as under:-

Scholarship to students of Sanskrit Pathshalas/Mahavidyalayas/High/Higher Secondary Schools/ Scholarships under scheme Colleges at All India Level in Modern and Tradidional Streams.

**Introduction:-**

In order to encourage the students in Sanskrit/Pali/Prakrit, a merit scholarship is provided by the Central Sanskrit University under the scheme for Development of Sanskrit/Pali/Prakrit Education to regular

students studying Sanskrit/Pali/Prakrit as a main or optional subject in any recognized SanskritPathashala/Sanskrit Mahavidyalaya/Sanskrit Vishwavidyalaya in Traditional Stream or School/College/ University in Modern Stream pursuingPurva-Madhyama(1st year)/9<sup>th</sup>standard, Purva-Madhyama (2nd year)/10th standard, UttarMadhyama/Prakshastri (1st year)/ 11th standard,Uttar-Madhyama/ Prakshastri (2nd year)/12th standard, Shastri/B.A (1st/2nd/ 3rd year),Acharya/M.A(1st/2nd year), Vidyawaridhi/Ph.D. orequivalent.

**The rates of Scholarship is as underScholarships under scheme: (Type 2)**

Sl.N	Course/level	Rates
1	9th & 10th orequivalent courses	Rs.500/- p.m.(for 10 Months)
2	11th & 12th orequivalent courses	Rs.600/-p.m.(for 10 Months)
3	B.A./B.A.(Hons.)or equivalent	Rs.800/-pm.(for 10 Months)
4	M.A. in Sanskrit/Pali/Prakrit or equivalent	Rs. 1000/-p.m.(for 10 Months)
5	Ph.D. or equivalentis Sanskrit/Pali/Prakrit	Rs.2500/-p.m.+Rs.5000/-Per year as contingent grant.(for 24 months)

**Prof.Lalita Kumar Sahoo**  
**Director**

Submitted  
Narayan

SO

101-

केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय  
[संसद के एक अधिनियम द्वारा स्थापित]  
गुरुवायूर परिसर, पुरनाट्टुकारा, त्रिशूर, केरल  
वार्षिक रिपोर्ट 2022-23

4.2 गुरुवायूर परिसर की गतिविधियाँ।

1. आमुखः

केरल, भगवान का अपना देश, आदि शंकर के जन्म के साथ पवित्र, जगद गुरु श्री शंकराचार्य के अद्वैत वेदांत के दर्शन से प्रभावित होकर, जाति, रंग, लिंग और पंथ के भेदभाव के बिना रहने की जगह के रूप में शिखर पर पहुंच गया है। संस्कृतप्राणयभजनम पी. टी. कुरियाकोस मास्टर ने 1909 में पवाराट्टी में गुरुवायूर साहित्य दीपिका संस्कृत विद्यापीठ की शुरुआत की और 1934 में मदरास विश्वविद्यालय के तहत यूजी और पीजी पाठ्यक्रम शुरू किए गए, जो बाद में 1972 में राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली द्वारा लिया गया और इसे साहित्य दीपिका संस्कृत विद्यापीठ के रूप में फिर से शुरू किया गया। 1979 में इसका नाम बदलकर गुरुवायूर केंद्रीय संस्कृत विद्यापीठ कर दिया गया और 1983 में इसे वर्तमान स्थान पर स्थानांतरित कर दिया गया। 16 अगस्त 1998 को तत्कालीन माननीय मानव संसाधन विकास मंत्री डॉ. मुरली मनोहर जोशी द्वारा पूरनाट्टुकारा में स्थित नए प्रशासनिक और शैक्षणिक ब्लॉक का उद्घाटन किया गया। राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान को एक मल्टी कैंपस डीम्ड यूनिवर्सिटी का दर्जा दिया

गया था और 7 मई 2002 को इस संस्थान का नाम बदलकर राष्ट्रीय संस्कृत संस्थान, गुरुवायूर कैंपस कर दिया गया था। इसे संसदीय अधिनियम द्वारा केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के रूप में दर्जा दिया गया है।

2. परिसर का स्थानः

यह शारदा गर्ल्स हाई स्कूल के ठीक पीछे त्रिशूर जिले के अडाट पंचायत में पूरनाट्टुकारा में स्थित है। यह अमला इंस्टीट्यूट मेडिकल साइंसेज, रामकृष्ण आश्रमम गुरुकुलम स्कूल, आईईएस इंजीनियरिंग कॉलेज और केंद्रीय विद्यालय से घिरा हुआ है। यह NH 47 पर त्रिशूर से 8 किमी दूर है। निकटतम हवाई अड्डा कोच्चि, नेडुम्बाशशेरी में है।

3. मुख्य गतिविधियाँ:

प्राक-शास्त्री - दो वर्षीय पाठ्यक्रम  
शास्त्री - तीन साल का कोर्स  
आचार्य - दो वर्षीय पाठ्यक्रम  
शिक्षा-शास्त्री - दो साल का कोर्स  
विद्यावारिधि - न्यूनतम दो वर्ष से अधिकतम पांच वर्ष।  
योग और आयुर्वेद साहित्य में डिप्लोमा- एक वर्षीय पाठ्यक्रम।  
पारंपरिक विषयों की पेशकश।

व्याकरण - प्राक-शास्त्री से आचार्य साहित्य तक  
- प्राक-शास्त्री से आचार्य दर्शन तक - प्राक-  
शास्त्री पाठ्यक्रम में केवल वेदांत - शास्त्री से  
आचार्य न्याय तक - शास्त्री से आचार्य ज्योतिष  
तक - शास्त्री से आचार्य तक

आधुनिक विषयों की पेशकश की - अनिवार्य  
पेपर: अंग्रेजी - प्राक-शास्त्री से शास्त्री कंप्यूटर  
विज्ञान तक - प्राक-शास्त्री से शास्त्री पर्यावरण  
विज्ञान तक - शास्त्री तृतीय वर्ष में केवल  
शारीरिक शिक्षा - सभी कक्षाएं

आधुनिक विषयों की पेशकश की - वैकल्पिक  
पेपर इतिहास - प्राक-शास्त्री से शास्त्री तक  
अंग्रेजी साहित्य - शास्त्री पाठ्यक्रम में ही।  
मलयालम/हिंदी - प्राक-शास्त्री से शास्त्री तक -  
पवारट्टी केंद्र में मुक्तावाध्याय पीठम के तहत  
प्राक-शास्त्री से शास्त्री तक पाठ्यक्रम। ब्रिज कोर्स  
- शास्त्री और आचार्य शास्त्री - व्याकरण, साहित्य  
और ज्योतिष आचार्य - व्याकरण, साहित्य और  
ज्योतिष प्राथमिक पाठ्यक्रम - पाली और प्राकृत  
सर्टिफिकेट कोर्स - पाली, प्राकृत और पत्रकारिता।

#### 4. परिसर का कार्यक्रम विवरण:

1. संस्कृत सप्ताह समारोह
2. 21 दिवसीय भाषा शिक्षण कार्यशाला
3. शिक्षक दिवस मनाया
4. शिक्षा दिवस मनाया
5. दस दिवसीय योग कार्यशाला।
6. प्रतिभा दिवस मनाया गया।
7. सूक्तियों का पाठ।
8. सूक्ष्म शिक्षण आयोजित किया गया।
9. मैक्रो-टीचिंग आयोजित की गई।
10. स्कूल अंडरस्टैंडिंग प्रोग्राम आयोजित किया गया।

11. व्यक्तित्व विकास की कक्षाएं संचालित।

12. हिन्दी पखवाड़े में विभागीय कर्मचारियों एवं  
विद्यार्थियों ने भाग लिया

13. मातृभाषादिवसमें विभागीय कर्मचारियों और  
छात्रों ने भाग लिया

14. विभागीय कर्मचारियों ने NPE-2020 के एक  
संगोष्ठी में भाग लिया है, केरल के UWAS का  
सहयोगमें ।

1. दिनांक 23.02.2023 को संस्कृत प्रणय भजनम  
पी.टी. कुरियाकोस की 50वीं पुण्यतिथि पर  
पवारट्टी केंद्र में 13वां पी.टी. कुरियाकोस  
मेमोरियल इंटरनेशनल लेक्चर आयोजित किया  
गया। प्रो. ललिता कुमार साहू, निदेशक, गुरुवयूर  
कैंपस ने समारोह की अध्यक्षता की। प्रो. साहू ने  
धर्मो रक्षति रक्षितः विषय पर अपना अंतर्राष्ट्रीय  
व्याख्यान प्रस्तुत किया। डॉ. ई. आर. नारायणन  
ने समारोह का स्वागत किया और डॉ. डी.  
वेणुगोपाल राव ने धन्यवाद प्रस्ताव दिया।

2. जोन-1 यूथ फेस्टिवल 1 मार्च से 3 मार्च तक  
गुरुवयूर परिसर में आयोजित किया गया था।  
सीएसयू, गुरुवयूर परिसर, सीएसयू राजीव गांधी  
परिसर, कालीकट आदर्श संस्कृतविद्यापीठ, मद्रास  
संस्कृत कॉलेज, सीएसयू, के जे सोमैया कैंपस,  
मुंबादेवी आदर्श संस्कृत विद्यापीठ, अहोबिलामठ  
संस्कृत आदर्श विद्यापीठ ने भाग लिया।

1. दिनांक 15.08.2022 को परिसर में पूर्णाट्टुकरा  
और पवाराट्टी परिसर में स्वतंत्रता दिवस मनाया  
गया। निदेशक ने पूरनट्टुकरा में राष्ट्रीय ध्वज  
फहराया और डॉ. ई आर नारायणन ने पवाराट्टी  
में राष्ट्रीय ध्वज फहराया।

2. दिनांक 12.10.2022 को अपराह्न 03:00 बजे सम्मेलन कक्ष में परिसर स्थापना दिवस मनाया गया। सभी कर्मचारियों और क्षमता छात्रों ने भाग लिया।

3. परिसर में 02.11.2019 के बीच सतर्कता जागरूकता सप्ताह का आयोजन किया गया। 2022 और 08.11.2022।

4. दिनांक 30.11.2022 को पूर्वाह्न 11:30 बजे दहेज प्रथा एवं महिलाओं के विरुद्ध हिंसा को लेकर कार्यक्रम आयोजित किया गया। स्टाफ व विद्यार्थियों ने भाग लिया।

5. नियमित सभाओं के अलावा दिनांक 05.12.2022 को एस1, एस2, एस3, ए1 एवं ए2 कक्षाओं के लिए सभागार में विशेष संयुक्त वाग्वर्धनी सभा का आयोजन किया गया।

6. दिनांक 29.11.2022 से 05.12.2022 तक परिसर में उत्साहपूर्वक भगवत-गीता-जयंती पारायण का आयोजन किया गया।

7. दिनांक 11.12.2022 को परिसर में भारतीय भाषा उत्सव मनाया गया।

8. 16.01.2023 को एक भारत श्रेष्ठ भारत (ईबीएसबी) के अनुसार परिसर में मकर संक्रांति/पोंगल मनाया गया।

9. गणतंत्र दिवस दिनांक 26.01.2023 को परिसर में पूरनट्टुकरा और पवाराट्टी परिसरों में मनाया गया। निदेशक ने पूरनट्टुकरा में राष्ट्रीय ध्वज

फहराया और डॉ. ई आर नारायणन ने पवाराट्टी में राष्ट्रीय ध्वज फहराया।

10. दिनांक 29.01.2023 को परिसर में राष्ट्रीय बालिका दिवस मनाया गया।

11. 27.02.2023 को रात 10:30 बजे आदत फैमिली हेल्थ सेंटर के सहयोग से एनटीसीपी (नेशनल टोबैको कंट्रोल प्रोग्राम) जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया।

12. दिनांक 13.02.2023 को परिसर में अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष जागरूकता का पहला कार्यक्रम आयोजित किया गया। डॉ. उमेश चंद्र मिश्र ने इस संबंध में व्याख्यान/वार्ता श्रृंखला के रूप में व्याख्यान दिया।

13. दिनांक 06.03.2023 को परिसर में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष जागरूकता का द्वितीय कार्यक्रम। इस संबंध में विभिन्न व्यावहारिक प्रदर्शन छात्रों और परिसर के कर्मचारियों द्वारा किए गए।

14. दिनांक 14.03.2023 को समस्त कर्मचारियों ने माननीयकुलपति के साथनैक विजिट प्रेजेंटेशन के लिए पीपीटी बनाने के संबंध में ऑनलाइन बैठक में भाग लिया।

5. आर.टी.आई. के अंतर्गत प्राप्त प्रश्नों/उत्तरों की संख्या अधिनियम -2005

प्राप्त- 0. उत्तरों- 0

### 3. छात्रों/शिक्षार्थियों के आँकड़े:

केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के अंतर्गत अध्ययन के विभिन्न पाठ्यक्रमों में छात्रों/शिक्षार्थियों की कुल संख्या है: (.....404.....) विद्यार्थियों/शिक्षार्थियों के आँकड़े इस प्रकार हैं:

3.1. वर्ष 2022-2023 के दौरान विश्वविद्यालय के परिसरों में नियमित रूप से नामांकित छात्रों की कक्षावार संख्या:

क्र.सं.	परिसर, तृशूर	कक्षा											वि.वि
		प्राक्-शास्त्री		शास्त्री			शिक्षा-शास्त्री		आचार्य		शिक्षा - आचार्य		
		I	II	I	II	III	I	II	I	II	I	II	
4.	गुरुवायूर परिसर, तृशूर	22	19	27	49	60	55	53	54	65	NA	NA	0

3.5 पत्राचार पाठ्यक्रम के लिए नामांकित शिक्षार्थी:

क्र.सं.	पाठ्यक्रम का नाम	छात्रों की संख्या
1	हिंदी और अंग्रेजी माध्यम (प्रथम वर्ष)	
2	हिंदी और अंग्रेजी माध्यम (द्वितीय वर्ष)	

परिसरों में विभिन्न कक्षाओं में प्रवेशित पुरुष, महिला और अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों की कक्षावार संख्या (नियमित मोड में) निम्नानुसार है:

कक्षा	अ.जा.	अ.ज.जा.	पिछड़ा	ईविएस्	सामान्य	अन्य/दि.अ/ मुसलिम	पु	स्त्री	कुल
प्राक्-शास्त्री -I	1	0	11	0	10	0	8	14	22
प्राक्-शास्त्री-II	2	0	10	0	5	2	3	16	19
शास्त्री -I	1	0	11	0	15	0	9	18	27
शास्त्री -II	3	0	23	1	22	0	7	42	49
शास्त्री -III	7	0	30	2	21	0	11	49	60
आचार्य -I	7	0	29	0	18	0	13	41	54
आचार्य -II	4	1	36	0	24	0	20	45	65
शिक्षा-शास्त्री-I	7	4	19	5	20	0	14	41	55
शिक्षा-शास्त्री-II	1	2	16	4	30	0	13	40	53
शिक्षा-आचार्य-I	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
शिक्षा-आचार्य-II	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
विद्यावारिधि	0	0	0	0	0	0	0	0	0
कुल	33	7	185	12	165	2	98	306	404

निम्नलिखित तालिका वर्ष 2022-2023 के दौरान आंतरिक छात्रवृत्ति से सम्मानित छात्रों से संबंधित विवरण दिखाती है:

4.	गुरुवायूर परिसर, तृशूर	कक्षा											
		प्राक्- शास्त्री		शास्त्री			शिक्षा- शास्त्री		आचार्य		शिक्षा - आचार्य		वि.वि
		I	II	I	II	III	I	II	I	II	I	II	
		18	16	25	36	36	47	33	48	44	NA	NA	0

छात्रवृत्ति प्राप्त करने वाले अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़े वर्ग के छात्रों सहित पुरुष और महिला छात्रों की कक्षावार संख्या इस प्रकार है:

कक्षा	अ.जा	अ.ज.जा	पिछडा	ईविएस्	सामान्य	अन्य/दि.अ/ मुसलिम	पु	स्त्री	कुल
प्राक्-शास्त्री -I	0	0	9	0	9	0	7	11	18
प्राक्-शास्त्री-II	0	0	9	0	5	2	3	13	16
शास्त्री -I	0	0	10	0	15	0	9	16	25
शास्त्री -II	0	0	18	0	18	0	3	33	36
शास्त्री -III	0	0	19	2	15	0	7	29	36
आचार्य -I	4	0	26	0	18	0	12	36	48
आचार्य -II	0	0	29	0	15	0	12	32	44
शिक्षा-शास्त्री-I	6	0	17	5	19	0	13	34	47
शिक्षा-शास्त्री-II	0	1	10	4	18	0	9	24	33
शिक्षा-आचार्य-I	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
शिक्षा-आचार्य-II	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
विद्यावारिधि	0	0	0	0	0	0	0	0	0
कुल	10	1	147	11	132	2	75	228	303

(2) छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए वित्तीय सहायता की दरें इस प्रकार हैं:-

संस्कृत पाठशालाओं/महाविद्यालयों/उच्च/उच्च माध्यमिक विद्यालयों के छात्रों को छात्रवृत्ति/आधुनिक और पारंपरिक धाराओं में अखिल भारतीय स्तर पर योजना के कॉलेजों के तहत छात्रवृत्ति.

प्रस्तावना:-

संस्कृत/पाली/प्राकृत में छात्रों को प्रोत्साहित करने के लिए, मुख्य या वैकल्पिक विषय के रूप में संस्कृत/पाली/प्राकृत पढ़ने वाले नियमित छात्रों को संस्कृत/पाली/प्राकृत शिक्षा विकास योजना के तहत केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय द्वारा एक योग्यता छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। पूर्व-मध्यमा (प्रथम

वर्ष)/9वीं कक्षा, पूर्व-मध्यमा (द्वितीय वर्ष)/10वीं कक्षा, उत्तर मध्यमा/प्रक्षाशास्त्री में पारंपरिक स्ट्रीम में किसी भी मान्यता प्राप्त संस्कृत पथशा।ए/संस्कृत महाविद्यालय/संस्कृत विश्वविद्यालय या आधुनिक स्ट्रीम में स्कूल/कॉलेज/विश्वविद्यालय से (प्रथम वर्ष)/11वीं कक्षा, उत्तर-मध्यमा/प्रक्षाशास्त्री (द्वितीय वर्ष)/12वीं कक्षा, शास्त्री/बी.ए. (प्रथम/द्वितीय/तृतीय वर्ष), आचार्य/एम.ए.(प्रथम/द्वितीय वर्ष), विद्यावारिधि/पीएचडी। या उसके बराबर।

योजना के तहत छात्रवृत्ति की दरें इस प्रकार हैं: (प्रकार 2)

क्र.सं.	पाठ्यक्रम/स्तर	दरें
1	9वीं और 10वीं या समकक्ष पाठ्यक्रम	रु. 500/- प्रति माह (10 महीने के लिए)
2	11वीं और 12वीं या समकक्ष पाठ्यक्रम	रु. 600/- प्रति माह (10 महीने के लिए)
3	बी.ए./बी.ए. (ऑनर्स) या समकक्ष	रु. 800/- प्रति माह (10 महीने के लिए)
4	संस्कृत/पाली/प्राकृत या समकक्ष में एम.ए	रु. 1000/- प्रति माह (10 महीने के लिए)
5	पीएच.डी. या समकक्ष संस्कृत/पाली/प्राकृत	रु. 2500/- प्रति माह + रु. 5000/- प्रति वर्ष। (24 महीने के लिए) आकस्मिक अनुदान के रूप में

Prof.Lalita Kumar Sahoo  
Director

submitted  
New year

50

1/11-